
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 81 del 05/02/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER IL SERVIZIO RECUPERO 
SALME PER IL PERIODO MARZO2020-31 DICEMBRE 2020.- IMPEGNO DI SPESA-

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino P.O. Settore I, attesta di avere eseguito l'istruttoria 
del presente atto e di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale  ai sensi 
dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013,
                          

Premette che,

 per finalità sociali, nel corso  dei diversi anni si è proceduto all’affidamento del servizio, di 
intervento per il prelievo e trasporto  mediante procedura negoziata, di recupero o rimozione di salme di 
soggetti privi di familiari e/o nel caso in cui risultassero ignote, di volta in volta richiesto dai Carabinieri, 
Polizia e dall'Autorità Giudiziaria;
 

per l’anno 2020, si ritiene di dovere procedere mediante indagine di mercato con contestuale 
acquisizione di preventivi per l’affidamento del servizio in questione, per il periodo  marzo 2020 / 31 
dicembre 2020 e conseguentemente approvare la spesa presunta di € 1.830,00 IVA  22% inclusa;

Atteso che

per l’affidamento di appalti di servizi di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, comma 1 
lettera d), possono essere  affidati nel rispetto di quanto previsto all’articolo 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, 
mediante avviso finalizzato alla ricezione di manifestazione di interesse e relativo preventivo di offerta

per il servizio in oggetto si intende, pertanto, procedere mediante una indagine conoscitiva, al fine di 
acquisire, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza e trasparenza, la 
disponibilità mediante preventivi di offerta degli operatori economici presenti nel mercato, ai sensi del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Precisato che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, con l’esecuzione del contratto 
l’Ente
 ➢intende assicurare i servizio di prelievo, recupero  rimozione e trasporto di salme di soggetti  privi di 

familiari e/o nel caso in cui risultassero ignote nell’ambito del Comune di Ragusa;



Pagina 2/4

➢la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento ad operatore economico presente sul 
territorio previa acquisizione di preventivo di spesa;

Verificato che, in ragione della natura del servizio richiesto non sussistono costi della sicurezza e 
pertanto non necessita la predisposizione del D.R.U.V.I. e la conseguente stima dei costi in quanto non 
sussistono rischi da interferenze tra le attività lavorative;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 – 2022;

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il regolamento di 
contabilità dell’Ente.

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 
propri di bilancio;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi;

Rilevato che il provvedimento e coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e s.m.i.;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale 
si rinvia;

 Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) Indire una gara ai sensi dell'art.36 del D.lgs.n.50 /2016 e s.m.i ., con avviso di interesse, avente per 
oggetto il servizio di  prelievo, recupero  rimozione e trasporto di salme di soggetti  privi di familiari e/o nel 
caso in cui risultassero ignote, nell’ambito del Comune di Ragusa

3) Utilizzare il criterio del massimo ribasso su base d'asta di € 1.500,00  IVA esclusa;

4) Quantificare il valore dell'appalto in € 1.830,00 IVA  22% inclusa;

5) Dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio di interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze;

6) Di dare atto che per l’affidamento del servizio in questione, di importo inferiore alla soglia di cui 
all’articolo 35, comma 1 lettera d), si procederà nel rispetto di quanto previsto all’articolo 36 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i, mediante avviso finalizzato alla ricezione di manifestazione di interesse e relativo 
preventivo di offerta;



Pagina 3/4

7)Stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato il preventivo più 
conveniente per l’Ente (massimo ribasso) ;

8) Riservare all'Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida;

9) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

10) Di impegnare, per le motivazioni in premessa citate, la somma di € 1.830,00 IVA  al 22% al 
Cap. 1740 Bil.  2020;

11) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8,D.Lgs. 267/00;

12) Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 6 lett. A), del D.lgs. 267/2000 la 
spesa attiene ai servizi necessari per garantire la continuità  ad una delle funzioni fondamentali dell'Ente;

13) Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo, ai fini della generale conoscenza;

   

Parte integrante: avviso ,

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/02/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


